
令和４年４月２５日
保護者 様

南丹市立殿田小学校
校⾧ 中川 美登利

警報発表等の学校対応について（お知らせ）
麗春の候 保護者の皆さまには益々ご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。
平素より本校の教育活動の推進につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、「警報発表時」の学校の対応について改めて配付いたします。児童の安全につきまして、保護者

の皆さまのご理解とご協力をお願いいたします。

「大雨」「洪水」「暴風」「暴風雪」のいずれかの警報が発表されている場合

① 午前６時３０分現在、南丹市に「大雨」・「洪水」・「暴風」・「暴風雪」警報（「大雪」警
報は除く）が発表されているときは、自宅待機となります。この際、なんたん学校ホットラ
イン（携帯メール）等でのお知らせは致しません。

② 午前８時３０分現在、上記警報が継続の場合は、原則として臨時休校とします。
・臨時休校になる場合は、なんたん学校ホットライン（携帯メール）や学校HP、防災無線等に
よりお知らせします。

・自宅待機中並びに休校の場合は、絶対に外に出ないこと、危険なことのないよう十分ご配慮を
お願いします。

・自宅待機中並びに休校の場合は、自主的に家庭学習をするようご指導をお願いします。

※午前８時３０分現在、上記の警報が継続されている場合においても、天候の回復が見込まれ
る場合等により、下記の臨時バスにより登校し、授業を実施する場合もあります。
その場合も、午前８時３０分をめどに、なんたん学校ホットライン（携帯メール）や学校HP、
防災無線等でお知らせします。

③ 午前８時３０分までに、警報が解除された場合
◇いつものバスに間に合う場合 → 通常のバスに乗って登校してください。
◇いつものバスに間に合わなかった場合
→ 下記の通り臨時バスが出ます。臨時バスにより登校してください。

◇ 臨時バスダイヤ ◇
五ケ荘線（路線運行バス）
上佐々江 ９時２４分発 → 日吉駅

生畑線（臨時バス）
山の家 ９時４５分 → 日吉駅

胡麻線（臨時バス）
上保野田 ９時４０分 → 日吉駅

志和賀線（臨時バス）
志和賀 ９時３０分発 → 日吉駅

※④ 登校後に警報が発表された場合、対応について教育委員会と協議し必要な措置を講じます。
⑤ 大雪等によりバスの運行ができないときは、臨時休校とします。

◇ ｢特別警報｣が発表されている場合
臨時休校とします。ただちに命を守る行動をとってください。

※ ④の対応についてのお願いとお知らせ【子ども達を緊急に自宅に帰らせる場合の方法】

・なんたん学校ホットライン（携帯メール）、学校HP、防災無線等で、子どもたちが帰宅すること
をお知らせします。

・帰宅時刻については、臨時バスの発車時刻により変動しますのでご了承ください。
・状況により、お迎えをお願いすることがあります。その際は、引き渡しカードをもとに、お子様
の引き渡しをさせていただきます。

・災害による停電や通信トラブル等により、学校からの連絡が送受信できないことも予想されます。
メールを受診された際、確認の返信をお願いすることがありますので、よろしくお願いします。


